
1、针对个体工商户的增值税优惠政策

增值税：

即征即退

对安置残疾人的单位和个体工商户（以下称纳税人），实行由税务机关按纳税人

安置残疾人的人数，限额即征即退增值税的办法。

安置的每位残疾人每月可退还的增值税具体限额，由县级以上税务机关根据纳税

人所在区县（含县级市、旗，下同）适用的经省（含自治区、直辖市、计划单列

市，下同）人民政府批准的月最低工资标准的 4倍确定。

免征

2023年 12 月 31日之前，对金融机构向农户、小型企业、微型企业及个体工商

户发放小额贷款取得的利息收入，免征增值税。

纳税人为个体商户借款、发行债券提供融资担保取得的担保费收入，以及融资担

保提供再担保取得的再担保费收入，免征增值税。

2、登记为小规模纳税人的增值税优惠

个体工商户可以申请成为一般纳税人，也可以作为小规模纳税人。

根据财税〔2016〕36号第三条的规定：“年应税销售额超过规定标准但不经常发

生应税行为的单位和个体工商户可选择按照小规模纳税人纳税。”

个体工商户为小规模纳税人的，可以享受如下增值税优惠政策：

小规模纳税人的标准：年应征增值税销项额≤500 万元

增值税：

起征点

自 2021年 4 月 1 日至 2022 年 12月 31日，小规模纳税人发生增值税应税销售行

为，合计月销售额未超过 15万元（以 1 个季度为 1个纳税期的，季度销售额未

超过 45万元，下同）的，免征增值税。



税率

1.自 2020年 3 月 1 日至 2021年 3 月 31 日，湖北省增值税小规模纳税人，适用

3%征收率的应税销售收入，免征增值税；适用 3%预征率的预缴增值税项目，暂

停预缴增值税。自 2021年 4 月 1 日至 2021年 12 月 31日，湖北省增值税小规模

纳税人适用 3%征收率的应税销售收入，减按 1%征收率征收增值税；适用 3%预

征率的预缴增值税项目，减按 1%预征率预缴增值税。

2.自 2020年 3 月 1 日至 2021年 12 月 31日，除湖北省外，其他省、自治区、直

辖市的增值税小规模纳税人，适用 3%征收率的应税销售收入，减按 1%征收率征

收增值税；适用 3%预征率的预缴增值税项目，减按 1%预征率预缴增值税。

个体工商户“无”需缴纳企业所得税和残保金

个体工商户不属于企业所得税纳税人，不需要缴纳企业所得税，也无需缴纳残疾

人就业保证金。

《财政部 国家税务总局 中国残疾人联合会关于印发〈残疾人就业保障金征收使

用管理办法〉的通知》（财税〔2015〕72 号）第二条规定，保障金是为保障残

疾人权益，由未按规定安排残疾人就业的机关、团体、企业、事业单位和民办非

企业单位缴纳的资金。

上述的缴费主体中不含个体工商户。

个体工商户的业主与个体工商户之间的房产、土地的权属转移“无”需缴纳契税

《财政部 国家税务总局关于企业以售后回租方式进行融资等有关契税政策的通

知》（财税〔2012〕82 号）第六条规定：个体工商户的经营者将其个人名下的

房屋、土地权属转移至个体工商户名下，或个体工商户将其名下的房屋、土地权

属转回原经营者个人名下，免征契税。

业主取得的工资收入“无”需按工资、薪金所得缴纳个得税

1、业主的工资薪金不得税前扣除



按照《个体工商户个人所得税计税办法》（国家税务总局令第 35 号）的规定：“个

体工商户业主的工资薪金支出不得税前扣除。”个体工商户的业主从个体工商户

取得的收入为经营所得，如果取得名义上的工资薪金收入等综合所得，是不能税

前扣除的，要并入最终的经营所得一并征收个人所得税，费用扣除标准为每年 6

万元。

2、税收优惠

个体工商户减半征收个人所得税

享受主体

个体工商户

优惠内容

自 2021年 1 月 1 日至 2022 年 12月 31日，对个体工商户经营所得年应纳税所得

额不超过 100万元的部分，在现行优惠政策基础上，再减半征收个人所得税。

享受条件

1.个体工商户不区分征收方式，均可享受。

2.个体工商户在预缴税款时即可享受，其年应纳税所得额暂按截至本期申报所属

期末的情况进行判断，并在年度汇算清缴时按年计算，多退少补。若个体工商户

从两处以上取得经营所得，需在办理年度汇总纳税申报时，合并个体工商户经营

所得年应纳税所得额，重新计算减免税额，多退少补。

3.个体工商户按照以下方法计算减免税额：

减免税额=（个体工商户经营所得应纳税所得额不超过 100万元部分的应纳税额-

其他政策减免税额×个体工商户经营所得应纳税所得额不超过 100 万元部分÷经

营所得应纳税所得额）×（1-50%）

4.个体工商户需将计算得出的减免税额填入对应经营所得纳税申报表“减免税额”

栏次，并附报《个人所得税减免税事项报告表》。对于通过电子税务局申报的个



体工商户，税务机关将提供该优惠政策减免税额和报告表的预填服务。实行简易

申报的定期定额个体工商户，税务机关按照减免后的税额进行税款划缴。

5.2021年 1 月 1 日至政策发布前，个体工商户已经缴纳经营所得个人所得税的，

可自动抵减以后月份的税款，当年抵减不完的可在汇算清缴时办理退税；也可以

直接申请退还应减免的税款。

政策依据

1.《财政部 税务总局关于实施小微企业和个体工商户所得税优惠政策的公告》

（2021年第 12 号）

2.《国家税务总局关于落实支持小型微利企业和个体工商户发展所得税优惠政策

有关事项的公告》（2021年第 8 号）

个体工商户等代开货物运输业增值税发票时不再预征个人所得税

享受主体

个体工商户、个人独资企业、合伙企业和个人

优惠内容

自 2021年 4 月 1 日起，对个体工商户、个人独资企业、合伙企业和个人，代开

货物运输业增值税发票时，不再预征个人所得税。

享受条件

申请代开货物运输业发票的个体工商户、个人独资企业、合伙企业和个人。

政策依据

《国家税务总局关于落实支持小型微利企业和个体工商户发展所得税优惠政策

有关事项的公告》（2021年第 8 号）


